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プールの季節がやってきました。毎年、近隣の東京都千葉福祉園様がプールを貸してくださり、

本当に感謝しています。 

しかし、今年は 7月後半から 8月にかけて悪天候が続き、１回目、2 回目が中止となり、計画者で

ある自称「雨男」の吉田支援員と自称「かなりの雨男」の私が関わっているせいじゃないか！とささや

かれていました（笑）。 

3 度目の正直で、ようやく晴天に恵まれましたが、高温注意報……。それでも、存分に楽しむこと

ができました。 

この日にプール外出したメンバーは、G メン班とチャレンジ班の選抜メンバー10 名に、イベント大

好き施設長と支援員 4 名でした。本格的に泳ぐ人、浮き輪や水鉄砲で遊ぶ人、隅っこであまり動か

ずに水に浸かっている人。利用者の方々にはそれぞれの楽しみ方があるようでしたが、皆さまは満

喫しているようでした。 

こうしたイベントは毎年続けていければ良いなと思います。                 関塚 守克 
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今年は、長雨でぱっとしない夏でした。 

例年、東京都千葉福祉園様からプールをお借りして、夏を満喫していましたが、なんと今年

は学園でプールを購入しました！ 

準備の段階から、利用者の皆さまは「いつ入れるの？」と楽しみにしていました。東京都千

葉福祉園様のプールは、毎週水曜日の午後と決まっていたため、天気が良いからプールに入り

に行くというわけにはいきませんが、学園のプールは、天気が良ければいつでも泳げるので、

皆さまの期待は膨らむばかり（笑） 

徐々に利用者の方々の高齢化が進んでいるため、プールが深いと危険がともないますが、学

園が購入したのは、家庭用の簡易プールですので、水遊び程度の参加でも十分に楽しむことが

できたようです（＾◇＾）。 

今年は、学園プールが初めてだったことと、はっきりしない天候続きで、少しグダグダなプ

ール開きとなってしまいましたが、来年度はきちんとプール開きをすることができたらいいな

と思います。                                若井 春香 
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8月 16日（水）に、スイカ割り大会を開催しました。 

スイカは昨年と同様の 3Lサイズ！！この大物を叩き割るのはいったい誰なのか！？ 

いざ、大会開始！！この 3L のスイカに最初に挑むのは誰？と声をかけたところ、皆さま

意外と控えめ（笑）。 

しかし、一人が手を挙げると、一斉に手を挙げる皆さま。若い利用者の方はもちろんのこ

と、高齢の利用者さまも負けていません。バシバシと容赦なくスイカを叩く、叩く   

(＊ ・_・)／●~バシ～ン！さすが 3Lサイズともなると、スイカも手強く、なかなか割れま

せん。 

そんなスイカにとどめを刺したのは・・・・遠藤ミホさまでしたヽ(*´∀｀)ノ 

割れたスイカはすぐさまカットされ、皆さまの元へ。とても甘くて美味しいスイカでした。 

最初は盛り上がるかヒヤヒヤしましたが、私の心配をよそに大いに盛り上がりました。皆さ

ま、とても楽しそうに過ごしていただけたようでした。 

来年は青空の下で開催できると良いなと思います。            若井 春香 
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6月21日（水）、千葉県歯科医師会の方々が来園され、利用者の皆さまの歯科検診、職員の歯科指

導がおこなわれました。その名も『ビーバー号歯科検診』。 

2年に１回、私たちの施設に訪問してくださり、利用者様全員のお口の中を見て虫歯があるかどう

か、診ていただいています。同時に歯の汚れも診て、その場で掃除をしていただきました。今年も利用

者の皆さまは落ち着いて検診を受けることができました。 

検診後は、歯科衛生士さんから歯の磨き方の指導を受けました。毎日、歯磨きを実施しているのに

歯石染色剤をつけると磨き残しがありました。歯科衛生士さんから歯の磨き方や利用者にあった歯ブ

ラシを使うことで歯がきれいに磨けることを教えてもらいました。 

 午後からは、職員が歯科医師による講義を受け、歯の大切さを学びました。 

 これを機に、歯磨きの仕方を見直し、利用者さまの虫歯予防に努めていきたいと思います。        

片山 奈緖 
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6月 28日（水）、私たち G メン班は、茨城県にある「アクアワールド茨城県大洗水族館」と、かねふ

くの「めんたいパーク大洗」へと出かけてきました。バスに揺られて片道約２時間。高速道路が開通

しましたので、時間は短縮されたものの、久しぶりの長時間の旅となりました。 

まずは、「アクアワールド茨城県大洗水族館」に到着し、お腹がすいた皆さまは昼食をとることに。

思い思いの食事をとり、海の生き物を見て回りました。お土産も買い、次はかねふくの「めんたいパ

ーク大洗」です。歌手の氷川きよしさんが CMで歌っていた曲が館内に流れるなか、明太子の試食

をしました。おやつに明太子ソフトクリームや明太子おにぎりを食べて大満足！お土産もいただき、

うれしさ２倍でした。 

帰路では虹も見え、遠かったですが、感動的な外出となりました。          増田 麻里子 

 

毎年恒例となっている東京都千葉福祉園様へのプール外出。利用者の皆さまが楽しみにしてい

たにもかかわらず、今年の夏は雨が多く、残念ながら中止の回が多かったです。 

しかし、チャレンジ班のメンバーは、日頃のおこないが良かったのか、運が良かったのか、お天気

に恵まれプールを満喫することができました。とても楽しかったようなので、写真を載せたいと思いま

す。 

  来年は、お天気に恵まれ、利用者の皆さま全員が、楽しめると良いなと思います。 

                                                     山﨑 みどり 
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天気が良い日には、体力作りや骨粗しょう症予防のためにグランドに出て歩いたり、日光浴をおこ

ないます。その方が、園内の廊下での歩行訓練よりも、皆さまの笑顔が多く見られます。ある時、シャ

ボン玉で遊んでみました。どちらかというと、職員のほうが利用者の方々よりも童心にかえって楽しん

でいたことはここだけの秘密（笑）。 

 天気が悪い昼下がりには、布団を敷いて皆でお昼寝をします。皆さまはリラックスして、良い笑顔が

見られます。                                               多田 沙織 

 

 

 

   

7月 10日（月）に東京ディズニーシーに行ってきました。 

当日は良い天気でとても暑く、熱中症にならないように水分を多く摂り、日陰で休憩したりしなが

ら楽しみました。 

その日は新たなイベントの初日だったこともあり、お客さんが多くおり、移動もままならず、乗り物

に乗れませんでしたが、利用者の皆さまは、東京ディズニーシーの美味しいご飯が食べられて、楽

しめた様子でした。涼しくなったら、また行きたいと思います。                波多野 樹 
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Guitar 

私の趣味の一部を紹介します。休日などに外出する際、ギターを手放さず常に持ち歩いています。

大切な友のような存在です。弾き語りすると、ギターが私の心に語りかけてくれて、それが今の自分の

心境を一つの音として表現します。時にはギターに話しかけるように弾いたり……。同じ曲でも昨日と

今日とではまったく異なり、本当に不思議な感覚です。 

路上やバーで友を紹介し語りたい時は、僕のギターを語るように弾くこともありますが、拍手されたり

アンコールを受けたりすると、とてもうれしく思います。最近では、仕事から帰ると子供にギターを聞か

せたり。密かに音楽が好きになるように刺激を与えています。 

皆さんも機会があればぜひ、楽器を弾いてみてはいかがでしょうか。きっと癒されますよ♪ 

                                                      佐藤 太一 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

野菜作りで夢広げ 

 

高齢の両親と生活するため、袖ケ浦に戻り早 3年。農業を営んでいた両親の趣味は野菜作りです

が、私も 1年目は手伝い、2年目は「声掛け、見守り」をしてもらい、3年目の現在は余儀なく「自立」。 

還暦を過ぎてから始めた耕運機や草刈り機、鍬の扱いには、今でも手をやいています。まだまだ畝

を作っても曲がってしまい、表面もでこぼこですが、種を蒔き、移植した苗が立派に成長して収穫する

喜びを経験すると、また次の種を蒔きたくなります。 

そして、野菜作りを始めて３年経った今年、気のせいでしょうか、苗から「水ちょうだい！肥料ちょうだ

い！」という声が聞こえたのです。 

今では、自分で育てた野菜で漬物や味噌を作る自分自身に驚いています。そして、なによりも、そ

の美味しさときたら……。もちろん、私ひとりはできません。周りの人に助けてもらってできたのです。皆

に感謝です。 

学園でも、利用者の皆さまが除草・耕し・種蒔きなど、暑いなか一生懸命頑張っています。自分たち

で収穫した野菜を皆で分け合って食べている姿は、微笑ましいものです。自分で作った野菜を口にで

きる驚きを、私と同様に、利用者の皆さまも感じているのではないでしょうか。さまざまな野菜作りに挑

戦していらっしゃるので、「袖ケ浦学園」のロゴの入った野菜が市場に出回るのも、もうすぐでしょう。そ

の折には、皆さまご協力をお願いいたします。形は悪いけれど、愛情たっぷりの私の野菜も隣に置い

てくださいね。                                             金子 三枝子 

 

 

 職員コラム 
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法人名    社会福祉法人　いずみ会

第一号第一様式（第七条関係）
(単位：円)

予　算 決　算 差　異
障害福祉サービス等事業収入 240,255,273 240,768,612 -513,339
借入金利息補助金収入 307,643 307,643 0
経常経費寄附金収入 79,000 49,000 30,000
受取利息配当金収入 13 13 0
その他の収入 1,639,961 1,612,798 27,163
    事業活動収入計(1) 242,281,890 242,738,066 -456,176
人件費支出 145,201,801 143,778,299 1,423,502
事業費支出 44,590,000 42,968,928 1,621,072
事務費支出 42,684,880 40,783,755 1,901,125
支払利息支出 456,000 456,000 0
その他の支出 1,300,000 1,186,950 113,050
    事業活動支出計(2) 234,232,681 229,173,932 5,058,749
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 8,049,209 13,564,134 -5,514,925
施設整備等補助金収入 4,943,000 4,973,000 -30,000
その他の施設整備等による収入 557,467 557,467 0
    施設整備等収入計(4) 5,500,467 5,530,467 -30,000
設備資金借入金元金償還支出 6,000,000 6,000,000 0
固定資産取得支出 4,435,620 4,163,190 272,430
その他の施設整備等による支出 436,678 436,678 0

    施設整備等支出計(5) 10,872,298 10,599,868 272,430
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) -5,371,831 -5,069,401 -302,430
積立資産取崩収入 1,500,000 1,272,472 227,528
    その他の活動収入計(7) 1,500,000 1,272,472 227,528
積立資産支出 15,547,750 58,512,678 -42,964,928

    その他の活動支出計(8) 15,547,750 58,512,678 -42,964,928
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) -14,047,750 -57,240,206 43,192,456
    予備費支出(10) 0

0      ―
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) -11,370,372 -48,745,473 37,375,101

    前期末支払資金残高(12) 143,652,856 143,652,856 0
    当期末支払資金残高(11)+(12) 132,282,484 94,907,383 37,375,101

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

法人単位資金収支計算書
(自) 平成28年 4月 1日 (至) 平成29年 3月31日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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法人名    社会福祉法人　いずみ会

第二号第一様式（第七条関係）
(単位：円)

当年度決算 前年度決算 増　減
障害福祉サービス等事業収益 240,768,612 257,245,424 -16,476,812
経常経費寄附金収益 49,000 299,768 -250,768
    サービス活動収益計(1) 240,817,612 257,545,192 -16,727,580
人件費 144,420,691 167,345,614 -22,924,923
事業費 42,968,928 43,068,491 -99,563
事務費 40,783,755 19,009,226 21,774,529
減価償却費 13,703,398 13,750,102 -46,704
国庫補助金等特別積立金取崩額 -8,929,867 -8,797,119 -132,748
    サービス活動費用計(2) 232,946,905 234,376,314 -1,429,409
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 7,870,707 23,168,878 -15,298,171
借入金利息補助金収益 307,643 384,554 -76,911
受取利息配当金収益 13 0 13
その他のサービス活動外収益 1,612,798 1,975,885 -363,087
    サービス活動外収益計(4) 1,920,454 2,360,439 -439,985
支払利息 456,000 570,000 -114,000
その他のサービス活動外費用 1,186,950 1,414,120 -227,170

    サービス活動外費用計(5) 1,642,950 1,984,120 -341,170
    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 277,504 376,319 -98,815
    経常増減差額(7)=(3)+(6) 8,148,211 23,545,197 -15,396,986
施設整備等補助金収益 4,973,000 4,383,000 590,000
固定資産受贈額 272,430 142,560 129,870
固定資産売却益 0 6,999 -6,999
その他の特別収益 0 18,315,000 -18,315,000
    特別収益計(8) 5,245,430 22,847,559 -17,602,129
固定資産売却損・処分損 1 1 0
国庫補助金等特別積立金積立額 4,973,000 4,383,000 590,000
その他の特別損失 1 45,596,820 -45,596,819
    特別費用計(9) 4,973,002 49,979,821 -45,006,819
    特別増減差額(10)=(8)-(9) 272,428 -27,132,262 27,404,690
    当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 8,420,639 -3,587,065 12,007,704
    前期繰越活動増減差額(12) 139,767,603 163,854,668 -24,087,065
    当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 148,188,242 160,267,603 -12,079,361
    基本金取崩額(14) 0 0 0
    その他の積立金取崩額(15) 864 0 864
    その他の積立金積立額(16) 57,092,678 20,500,000 36,592,678

    次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 91,096,428 139,767,603 -48,671,175

法人単位事業活動計算書
(自) 平成28年 4月 1日 (至) 平成29年 3月31日

勘　定　科　目
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ス
活
動
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                                                                  法人名    社会福祉法人　いずみ会

第三号第一様式（第七条関係）
(単位：円)

当年度末 前年度末 増    減 当年度末 前年度末 増    減
流動資産 100,558,438 171,896,487 -71,338,049 流動負債 18,665,055 40,753,631 -22,088,576
  現金預金 56,037,294 123,617,962 -67,580,668   事業未払金 5,651,055 27,614,221 -21,963,166
  事業未収金 38,842,108 44,336,504 -5,494,396   1年以内返済予定設備資金借入金 6,000,000 6,000,000 0
  未収補助金 5,007,643 3,384,554 1,623,089   職員預り金 0 466,280 -466,280
  前払費用 671,393 557,467 113,926   前受金 0 163,130 -163,130
固定資産 623,560,417 576,168,421 47,391,996   賞与引当金 7,014,000 6,510,000 504,000
基本財産 365,626,885 376,440,341 -10,813,456 固定負債 21,335,500 27,656,750 -6,321,250
  土地 50,000,000 50,000,000 0   設備資金借入金 12,000,000 18,000,000 -6,000,000
  建物 315,626,885 326,440,341 -10,813,456   退職給付引当金 9,335,500 9,656,750 -321,250
その他の固定資産 257,933,532 199,728,080 58,205,452 負債の部合計 40,000,555 68,410,381 -28,409,826
  構築物 5,575,557 5,860,752 -285,195
  車輌運搬具 2,900,957 3,721,104 -820,147
  器具及び備品 6,783,583 4,079,854 2,703,729 基本金 103,944,689 103,944,689 0
  権利 229,320 229,320 0   基本金 60,996,435 60,996,435 0
  ソフトウェア 92,242 144,952 -52,710   2号基本金 13,875,000 13,875,000 0
  退職給付引当資産 9,335,500 9,656,750 -321,250   3号基本金 29,073,254 29,073,254 0
  人件費積立資産 20,000,000 20,000,000 0 国庫補助金等特別積立金 257,142,144 261,099,010 -3,956,866
  設備整備等積立資産 211,935,039 154,843,225 57,091,814   国庫補助金等特別積立金 257,142,144 261,099,010 -3,956,866
  自動車リサイクル預託金 77,190 77,190 0 その他の積立金 231,935,039 174,843,225 57,091,814
  出資金 10,000 0 10,000   人件費積立金 20,000,000 20,000,000 0
  長期前払費用 994,144 1,114,933 -120,789   設備整備等積立金 211,935,039 154,843,225 57,091,814

次期繰越活動増減差額 91,096,428 139,767,603 -48,671,175
  次期繰越活動増減差額 91,096,428 139,767,603 -48,671,175
  （うち当期活動増減差額） 8,420,639 -3,587,065 12,007,704
純資産の部合計 684,118,300 679,654,527 4,463,773

資産の部合計 724,118,855 748,064,908 -23,946,053 負債及び純資産の部合計 724,118,855 748,064,908 -23,946,053

純  資  産  の  部

法人単位貸借対照表
平成29年 3月31日現在

資    産    の    部 負    債    の    部

別紙４

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

Ⅰ 資産の部

 1　流動資産

      現金預金

          現金 現金手許有高 運転資金として 171,628

          千葉信用金庫 青柳支店 運転資金として 6,484,431

          君津信用組合 袖ヶ浦支店 運転資金として 39,381,235

          君津信用組合　定期預金 袖ヶ浦支店 10,000,000

        小計 56,037,294

      事業未収金 3月分国保連等 38,842,108

      未収補助金 千葉県障害福祉課 5,007,643

      前払費用 前払保険料等 671,393

100,558,438

 2　固定資産

  (1) 基本財産

      土地 袖ケ浦市上泉1767-21　5312㎡ 平成10年度 第１種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 50,000,000

      建物

          建物 袖ケ浦市上泉1767-21 平成11年度 第１種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 472,551,765 168,213,431 304,338,334

          建物附属設備 17,002,170 5,713,619 11,288,551

        小計 315,626,885

365,626,885

  (2) その他の固定資産

      構築物 17,789,092 12,213,535 5,575,557

      車輌運搬具 ハイエース他６台 利用者送迎用 17,780,670 14,879,713 2,900,957

      器具及び備品 31,973,499 25,189,916 6,783,583

      権利 1,699,320 1,470,000 229,320

      ソフトウェア 263,550 171,308 92,242

      退職給付引当資産 9,335,500

      人件費積立資産 20,000,000

      設備整備等積立資産 将来における大規模修繕等の目的のために積み立てている 211,935,039

      自動車リサイクル預託金 公用車７台分 77,190

      出資金 君津信用組合　袖ヶ浦支店 10,000

      長期前払費用 前払保険料等 994,144

257,933,532

623,560,417

724,118,855

Ⅱ 負債の部

 1　流動負債

      事業未払金 3月分業者支払い他 5,651,055

      1年以内返済予定設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構 6,000,000

      賞与引当金 7,014,000

18,665,055

 2　固定負債

      設備資金借入金 12,000,000

      退職給付引当金 独立行政法人福祉医療機構 9,335,500

21,335,500

40,000,555

684,118,300差引純資産

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

財　  産　  目　  録
平成29年 3月31日 現在

流動資産合計

基本財産合計

その他の固定資産合計
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〒299-0205 

千葉県袖ケ浦市上泉 1767-21 

社会福祉法人いずみ会 

URL：http://izumi-kai.com 

 

袖ケ浦学園 

TEL：0438-75-4585 

E-mail：

izumikai@vanilla.ocn.ne.jp 

 

相談支援センター 晴（ハル） 

TEL：0438-97-5118 

E-mail：

haru-soudan@kind.ocn.ne.jp 

 

 

[広報担当職員] 吉田（美）・増田・若井・松本 

 

【編集後記】 

 

 

 

 

 

今年は、梅雨入り後ほとんど雨が降らず、梅雨が明けた後

の 8 月は雨や曇りの日が続き、利用者の皆さまが楽しみにし

ていたプールも中止になってしまう日もあり、とても残念でし

た。 

しかし、熱中症などで体調を大きく崩される方もおらず、昨

年、感染症の発生により開催中止となってしまった秋祭りも、

今年は無事に迎えることができそうです。私自身も袖ケ浦学

園の秋祭りは初めてなので、とても楽しみにしています。 

利用者の皆さまの健康管理を徹底し、昨年の分まで楽しん

でいただけたらと思っています。          

松本 威仁 

生活支援員 赤羽
あかばね

 秀子
ひ で こ

 

 

 

 

生活支援員 山本
やまもと

 清美
き よ み

 

【退職者】6月 30日 石田ゆかり看護職員 ７月１５日 飯塚芳美生活支援員 お世話になりました。 

６月に入職いたし

ました。利用者の皆

さまに寄り添ってい

ける支援員を目指し

て頑張りたいと思い

ますので、よろしくお

願いいたします。 

4 月末に入職して 5

か月が過ぎました。ま

だまだわからないことが

多いですが、利用者の

皆さまと一緒に元気に

笑顔で頑張っていきた

いと思っています。よろ

しくお願いいたします。 


